

A

COMISSÃO PLENA DE LICITAÇÃO – CPL.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 - TJAM.

## PROPOSTA DE PREÇO.

A empresa **G. REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇO DE REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ nº 02.037.069/0001-15, instalada nesta cidade sito a Rua Abílio Nery, 1.100 – Petrópolis vem mui respeitosamente apresentar proposta de preço para o pregão eletrônico referente Contratação de empresa especializada, para prestação de serviço continuado de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças sob demanda, do sistema de ar condicionado tipo Multi Split com tecnologia Inverter Fluxo de Refrigerante Variável marca LG, para atendimento do Fórum Cível Desembargadora Euza Maria Naice de Vasconcellos, abrangendo mão de obra, emprego de ferramentas, e materiais de consumo, bem como elaboração do Plano de Manutenção, Operação e Controle – PMOC, conforme especificações e condições definidas no Termo de Referência deste Edital.

| A - MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA CONTINUADA                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |                |                |
|-------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------------|----------------|
| Item                                                              | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | QTD | Valor Unitário | Valor do Total |
| 1                                                                 | Serviço continuado de Manutenção (Preventiva e Corretiva) do sistema de ar condicionado tipo Multi Split com tecnologia Inverter Fluxo de Refrigerante Variável marca LG, para atendimento do Fórum Cível Desembargadora Euza Maria Naice de Vasconcellos, abrangendo mão de obra, emprego de ferramentas, e materiais de consumo, bem como elaboração do Plano de Manutenção, Operação e Controle – PMOC, conforme condições, especificações e exigências estabelecidas no Termo de Referência. | 12  | R\$ 9.113,00   | R\$ 109.355,97 |
| B - FORNECIMENTO DE SOBRESSALENTE SOB DEMANDA                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |                |                |
| Item                                                              | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | QTD | Valor Unitário | Valor do Total |
| 2                                                                 | Provisão para Fornecimento de Peças sob Demanda                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 1   |                | R\$ 50.000,00  |
| VALOR TOTAL ITEM A (MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA CONTINUADA) |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |                | R\$ 109.355,97 |
| VALOR TOTAL ITEM B (FORNECIMENTO DE SOBRESSALENTE SOB DEMANDA)    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |                | R\$ 50.000,00  |
| VALOR GLOBAL ESTIMADO (A + B )                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |                | R\$ 159.355,97 |

**G. REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA – EPP.**

CNPJ 02.037.069/0001 – 15 / IM 7921701 / IE 04.220.997-8.

Rua Abílio Nery, 1100 – Petrópolis CEP 69063-320.

Fone: (92) 3631 – 8159 / 3664-0579.

E-mail: [atendimento@grefrigeracao.com.br](mailto:atendimento@grefrigeracao.com.br)

**Valor Global Total Ano – R\$ 159.355,97 (Cento e cinquenta e nove mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e noventa e sete centavos).**

**CONDIÇÕES:**

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses consecutivos.

LOCAL DE EXECUÇÃO: Av. André Araújo, s/n, Aleixo – MANAUS/AM.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado na forma da Lei 8666/93.

DADOS BANCARIOS: BANCO BRASIL S/A / AGÊNCIA: 1862-7 / C/C 8089-6.

Estão inclusos nos preços supramencionados todos os custos diretos e indiretos, inclusive de embalagens, transportes ou fretes, e ainda os resultantes da incidência de quaisquer tributos, contribuições ou obrigações decorrentes da legislação trabalhista, fiscal e previdenciária a que estiver sujeito.

Manaus, 10 de março de 2021.



-----  
Representante Legal: Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira.  
RG nº 0730682-2 / CPF: 235.673.922-04.  
Sócio - Diretor

**G. REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA – EPP.**

CNPJ 02.037.069/0001 – 15 / IM 7921701 / IE 04.220.997-8.

Rua Abílio Nery, 1100 – Petrópolis CEP 69063-320.

Fone: (92) 3631 – 8159 / 3664-0579.

E-mail: [atendimento@grefrigeracao.com.br](mailto:atendimento@grefrigeracao.com.br)



# Refrigeração

## MEMÓRIA DE CÁLCULO

| ITEM III.02 – CUSTO MENSAL COM MANUTENÇÃO E DEPREC DE EQUIP. |                                                                                                                                              |      |                |             |
|--------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------|-------------|
| ITEM                                                         | DESCRICAO                                                                                                                                    | QTDE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
| A                                                            | PARAFUSADEIRA VELOCIDADE VARIÁVEL 1/4" 700WATTS.                                                                                             | 1    | 1.189,50       | 1.189,50    |
| B                                                            | ALICATE AMPERÍMETRO TRUE RMS, CAT III 600V, GARRA DE 40MM, TENSÃO AC E DC 600V, CORRENTE 200A, PRECISÃO <1%. (EQUIPAMENTO IGUAL OU SUPERIOR) | 1    | 1.050,25       | 1.050,25    |
| C                                                            | ALICATE PRENSA TERMINAIS MULTIUSO                                                                                                            | 1    | 437,95         | 437,95      |
| D                                                            | TERMÔMETRO DIGITAL PORTÁTIL COM 5 SENSORES                                                                                                   | 1    | 10,66          | 10,66       |
| E                                                            | CHAVE INGLESA 4"                                                                                                                             | 2    | 85,97          | 171,94      |
| F                                                            | CHAVE INGLESA 8"                                                                                                                             | 2    | 85,07          | 170,14      |
| G                                                            | CHAVE INGLESA 12"                                                                                                                            | 2    | 86,65          | 173,30      |
| H                                                            | MANIFOLD PARA GÁS 410A                                                                                                                       | 1    | 213,31         | 213,31      |
| I                                                            | CHAVE PHILIPS 1/8" X 6"                                                                                                                      | 2    | 25,94          | 51,88       |
| J                                                            | CHAVE PHILIPS 3/16" X 6"                                                                                                                     | 2    | 8,30           | 16,60       |
| K                                                            | CHAVE PHILIPS 1/4" X 6"                                                                                                                      | 2    | 18,00          | 36,00       |
| L                                                            | CHAVE PHILIPS 1/4" X 5"                                                                                                                      | 2    | 6,49           | 12,98       |
| M                                                            | CHAVE DE FENDA 1/8" X 6"                                                                                                                     | 2    | 5,21           | 10,42       |
| N                                                            | CHAVE DE FENDA 3/16" X 6"                                                                                                                    | 2    | 5,60           | 11,20       |
| O                                                            | CHAVE DE FENDA 1/4" X 6"                                                                                                                     | 2    | 6,51           | 13,02       |
| P                                                            | CHAVE FENDA 1/4" X 5"                                                                                                                        | 2    | 8,06           | 16,12       |
| Q                                                            | CHAVE FENDA JIS (JAPANESE INDUSTRIAL STANDARD) 38MM                                                                                          | 2    | 25,25          | 50,50       |
| R                                                            | CHAVE FENDA JIS (JAPANESE INDUSTRIAL STANDARD) 100MM                                                                                         | 2    | 7,59           | 15,18       |
| S                                                            | CHAVE FENDA 3/8" X 10"                                                                                                                       | 2    | 12,98          | 25,96       |
| T                                                            | CHAVE AJUSTÁVEL Nº 06                                                                                                                        | 2    | 72,84          | 145,68      |
| U                                                            | CHAVE AJUSTÁVEL Nº 12                                                                                                                        | 2    | 40,76          | 81,52       |
| V                                                            | ALICATE UNIVERSAL 8"                                                                                                                         | 2    | 37,32          | 74,64       |
| W                                                            | ALICATE DE CORTE 6"                                                                                                                          | 2    | 14,90          | 29,80       |
| X                                                            | ALICATE DE BICO 6"                                                                                                                           | 2    | 27,63          | 55,26       |
| Y                                                            | ALICATE SELADOR                                                                                                                              | 2    | 363,41         | 726,82      |
| Z                                                            | ALICATE TIPO BOMBA D'ÁGUA 10"                                                                                                                | 1    | 44,04          | 44,04       |
| AA                                                           | KIT DE CHAVES SOQUETE, COM CATRACA 1/2", 24 PEÇAS                                                                                            | 1    | 433,80         | 433,80      |
| AB                                                           | KIT DE CHAVE COMBINADA 'BOCA- ESTRIA' 6MM A 32MM, 15 PEÇAS                                                                                   | 1    | 198,63         | 198,63      |
| AC                                                           | JOGO DE CHAVE COMBINADA EM POLEGADAS; 1/4" A 1 1/4", 16 PEÇAS                                                                                | 1    | 297,31         | 297,31      |
| AD                                                           | JOGO 9 PEÇAS DE CHAVE ALLEN 'MM'                                                                                                             | 1    | 83,27          | 83,27       |
| AE                                                           | JOGO DE 9 PEÇAS DE CHAVE ALLEN 'POL'                                                                                                         | 1    | 87,98          | 87,98       |
| AF                                                           | JOGO DE 9 PEÇAS DE CHAVE TORX 'MM'                                                                                                           | 1    | 106,74         | 106,74      |
| AG                                                           | ESTILETE (CARTUCHO COM 10 LÂMINAS)                                                                                                           | 2    | 39,38          | 78,76       |
| AH                                                           | ESCADA EXTENSÍVEL DE ALUMÍNIO DE 6 DEGRAUS                                                                                                   | 1    | 461,45         | 461,45      |
| AI                                                           | ESCADA EXTENSÍVEL 2X15 DEGRAUS                                                                                                               | 1    | 819,90         | 819,90      |
| AJ                                                           | BOMBA VÁCUO 6 CFM DUPLO ESTÁGIO                                                                                                              | 1    | 868,08         | 868,08      |
| AK                                                           | MANGUEIRAS E MANÔMETROS PARA SERVIÇOS DE GÁS                                                                                                 | 1    | 291,38         | 291,38      |
| AL                                                           | EXTENSÃO DE CABO PP 2,5MM COM 20 METROS.                                                                                                     | 1    | 146,23         | 146,23      |
| AM                                                           | COLETOR DE RESÍDUOS DE LIMPEZA DE AR CONDICIONADO SPLIT CASSETTE                                                                             | 1    | 403,13         | 403,13      |
| NA                                                           | LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 1200W 1500PSI 110V                                                                                                  | 1    | 574,54         | 574,54      |
| AO                                                           | MANGUEIRA 1/2 COM 30 METROS                                                                                                                  | 1    | 110,74         | 110,74      |
| AP                                                           | PISTOLA CURTA PARA LAVADORA DE ALTA PRESSÃO.                                                                                                 | 1    | 167,64         | 167,64      |
| AQ                                                           | BOMBONAS PLÁSTICAS DE 50 LITROS.                                                                                                             | 1    | 69,00          | 69,00       |
| AR                                                           | PANO EM MICROFIBRA DUPLA FACE PARA LIMPEZA                                                                                                   | 10   | 6,98           | 69,80       |
| AS                                                           | TRINCHA PARA METAIS 3"                                                                                                                       | 2    | 11,60          | 23,20       |
| AT                                                           | CUSTO TOTAL DOS EQUIPAMENTOS                                                                                                                 |      |                | 10.126,25   |
| AU                                                           | CUSTO TOTAL DE MANUT. MENSAL DOS EQUIPAMENTOS (AT = AUx0,5%)                                                                                 |      |                | 50,63       |
| AV                                                           | CUSTO DE DEPRECIACÃO MENSAL DOS EQUIPAMENTOS (AT=AUx1,67%)                                                                                   |      |                | 169,11      |
| AW                                                           | NUMERO TOTAL DE PROFISSIONAIS                                                                                                                |      |                | 2           |
| AX                                                           | CUSTO MENSAL TOTAL COM MANUTENÇÃO E DEPRECIACÃO DE EQUIPAMENTOS POR PROFISSIONAL. AX=(AU+AV)/AW                                              |      |                | R\$ 109,87  |

Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira  
G. Refrigeração



## MEMÓRIA DE CÁLCULO

| ITEM III.01 – CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME PARA AMBOS OS CARGOS                                                                                                                              |            |                |                   |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|-------------------|
| DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                       | QTDE ANUAL | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL ANUAL |
| CALÇA COMPRIDA COM ZÍPER OU ELÁSTICO, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA.                                                                                                  | 4          | 55,00          | 220,00            |
| BLUSA GOLA ESPORTE, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA, COM ZÍPER OU BOTÕES NA FRENTE, DOIS BOLSOS NAS LATERAIS INFERIORES E EMBLEMA DA EMPRESA NO LADO ESQUERDO SUPERIOR. | 4          | 50,00          | 200,00            |
| MEIA DE ALGODÃO OU POLIÉSTER, COR NEUTRA.                                                                                                                                                       | 8          | 5,95           | 47,60             |
| CRACHÁ DE POLIÉSTER / PVC                                                                                                                                                                       | 2          | 0,84           | 1,68              |
| BOTA 07 LÉGUAS, CONFECCIONADA EM PVC.                                                                                                                                                           | 2          | 40,00          | 80,00             |
| <b>CUSTO TOTAL ANUAL COM UNIFORME DO (F =A+B+C+D+E)</b>                                                                                                                                         |            |                | <b>549,28</b>     |
| <b>CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME DO (G=F/12)</b>                                                                                                                                              |            |                | <b>45,77</b>      |

| ITEM III.03 – CUSTO MÉDIO MENSAL COM EPI'S POR PROFISSIONAL                                      |            |                |                   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|-------------------|
| DESCRIÇÃO                                                                                        | QTDE ANUAL | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL ANUAL |
| ÓCULOS PROTEÇÃO PLÁSTICO (CA 6874)                                                               | 1          | 5,00           | 5,00              |
| PROTETOR AUDITIVO DE SEGURANÇA DO TIPO INSERÇÃO. COMPOSTO DE UM EIXO COM TRÊS FLANGES (CA 19578) | 10         | 1,68           | 16,80             |
| PROTETOR SOLAR FATOR 30 - 120 GRAMAS                                                             | 4          | 8,28           | 33,12             |
| CAPACETE DE SEGURANÇA                                                                            | 1          | 52,03          | 52,03             |
| LUVAS DE SEGURANÇA COM ISOLAMENTO                                                                | 1          | 35,00          | 35,00             |
| <b>CUSTO TOTAL ANUAL DE EPI'S</b>                                                                |            |                | <b>141,95</b>     |
| <b>CUSTO MÉDIO MENSAL COM EPI'S POR PROFISSIONAL</b>                                             |            |                | <b>11,83</b>      |

| ITEM III.04 – CUSTO MÉDIO MENSAL COM INSUMOS POR PROFISSIONAL                                                      |            |                |                   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|-------------------|
| DESCRIÇÃO                                                                                                          | QTDE ANUAL | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL ANUAL |
| DESINCRUSTANTE ÁCIDO CONCENTRADO, BIODEGRADÁVEL, PARA LIMPEZA DE CONDICIONADORES DE AR. (GARRAFA/LATA DE 01 LITRO) | 720        | 5,00           | 3.600,00          |
| PASTA TÉRMICA A BASE DE SILICONE COM CONDUTIVIDADE TÉRMICA QUÍMICA MÍNIMA DE 1,46 W/mk - BISNAGA - 5 GRAMAS        | 20         | 20,00          | 400,00            |
| <b>CUSTO TOTAL ANUAL COM INSUMOS</b>                                                                               |            |                | <b>4.000,00</b>   |
| <b>NÚMERO TOTAL DE PROFISSIONAL</b>                                                                                |            |                | <b>2</b>          |
| <b>CUSTO MÉDIO MENSAL COM INSUMOS POR PROFISSIONAL</b>                                                             |            |                | <b>166,67</b>     |

| Alimentação                         |               |
|-------------------------------------|---------------|
| Valor do ticket                     | 13,00         |
| Qde. Ticket/mês                     | 22,00         |
| Valor Total                         | 286,00        |
| Participação do empregado (ATÉ 10%) | 28,60         |
| <b>Participação da empresa</b>      | <b>257,40</b> |

| Transporte                     | TÉCNICO      | MECÂNICO     |
|--------------------------------|--------------|--------------|
| Valor da passagem              | 3,80         | 3,80         |
| Nº passagens/ dia              | 2,00         | 2,00         |
| Nº de dias trabalhados/mês     | 22,00        | 22,00        |
| Valor total das passagens      | 167,20       | 167,20       |
| Participação do empregado 6%   | 144,57       | 76,98        |
| <b>Participação da empresa</b> | <b>22,63</b> | <b>90,22</b> |




---

Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira  
G. Refrigeração



# Refrigeração

G. REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA - ME

Endereço: Rua Abílio Nery, 1100 - Petrópolis - Manaus/AM, CEP: 69063-320

CNPJ: 02.037.069/0001-15 // Inscrição Municipal: 7921701

Telefones: (92) 3631-8159 // E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br

DATA: 10/03/2021

## PLANILHA DE CUSTO DE FORMAÇÃO DE PREÇO

|                      |                                                                       |
|----------------------|-----------------------------------------------------------------------|
| CLIENTE:             | TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAZONAS                             |
| ID:                  | PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/12940 |
| REGIME DE TRIBUTAÇÃO | LUCRO PRESUMIDO                                                       |

|                        |                      |                   |
|------------------------|----------------------|-------------------|
| CONDIÇÕES DE PAGAMENTO | VALIDADE DA PROPOSTA | PRAZO DE EXECUÇÃO |
| CONFORME EMPENHO       | 90 DIAS              | 12 MESES          |

|                                                                              |
|------------------------------------------------------------------------------|
| DATA DO ACORDO CONVENCAO COLETIVA OU SENTENCA NORMATIVA EM DISSIDIO COLETIVO |
| 01/01/2020                                                                   |

| DESCRIÇÕES GERAIS |                                 |                          |
|-------------------|---------------------------------|--------------------------|
| 1                 | NOMENCLATURA PROFISSIONAL       | MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO |
| 2                 | SALÁRIO BASE NORMATIVO          | R\$ 1.283,01             |
| 3                 | CATEGORIA PROFISSIONAL CCT SEAC | CCT SEAC-AM 2020         |
| 4                 | DATA DE CONVENÇÃO               | 01/01/2020               |

|                          | MÓDULO I - REMUNERAÇÃO          | Valor Unitário | Valor Total  |
|--------------------------|---------------------------------|----------------|--------------|
| 1                        | SALÁRIO BASE NORMATIVO          | R\$ 1.283,01   | R\$ 1.283,01 |
| 2                        | ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (%) |                |              |
| 3                        | ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (%)  |                | R\$ -        |
| 4                        | ADICIONAL NOTURNO               |                | R\$ -        |
| 5                        | HORA ADICIONAL                  |                | R\$ -        |
| 6                        | ADICIONAL DE HORA EXTRA         |                | R\$ -        |
| 7                        | INTERVALO DE INTRAJORNADA       |                | R\$ -        |
| REMUNERAÇÃO BÁSICA TOTAL |                                 |                | R\$ 1.283,01 |

|                                             | MÓDULO II - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS | Unitário  | Valor      |
|---------------------------------------------|------------------------------------------|-----------|------------|
| 1                                           | CUSTO MENSAL DE TRANSPORTE               | R\$ 3,80  | R\$ 90,22  |
| 2                                           | CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO       |           | R\$ 257,40 |
| 3                                           | CESTA BÁSICA                             |           | R\$ 80,00  |
| 4                                           | AMPARO FAMILIAR                          |           | R\$ 10,00  |
| 5                                           | QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL                |           | R\$ 10,00  |
| 6                                           | PLANO ODONTOLÓGICO                       | R\$ 15,00 | R\$ 15,00  |
| VALOR TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS |                                          |           | R\$ 462,62 |

|                                  | III.                                             |            | Valor      |
|----------------------------------|--------------------------------------------------|------------|------------|
| 1                                | CUSTO MÉDIO MENSAL DE UNIFORME                   | R\$ 45,77  | R\$ 45,77  |
| 2                                | CUSTO MENSAL DE MANUT. E DEPREC. DE EQUIPAMENTOS | R\$ 67,51  | R\$ 67,51  |
| 3                                | CUSTO MÉDIO MENSAL DE EPI'S                      | R\$ 11,83  | R\$ 11,83  |
| 4                                | CUSTO MÉDIO MENSAL COM INSUMOS                   | R\$ 166,67 | R\$ 166,67 |
| VALOR TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS |                                                  |            | R\$ 291,78 |

|                                                               |   |             |
|---------------------------------------------------------------|---|-------------|
| GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS SOBRE A REMUNERAÇÃO | % | Valor (R\$) |
|---------------------------------------------------------------|---|-------------|

|                         |                                |               |            |               |
|-------------------------|--------------------------------|---------------|------------|---------------|
| 1                       | INSS                           | 20,00%        | R\$        | 256,60        |
| 2                       | SESI ou SESC                   | 1,50%         | R\$        | 19,25         |
| 3                       | SENAI ou SENAC                 | 1,00%         | R\$        | 12,83         |
| 4                       | INCRA                          | 0,20%         | R\$        | 2,57          |
| 5                       | SALÁRIO EDUCAÇÃO               | 2,50%         | R\$        | 32,08         |
| 6                       | FGTS                           | 8,00%         | R\$        | 102,64        |
| 7                       | SEG. ACID. NO TRAB – RAT x FAP | 3,00%         | R\$        | 38,49         |
| 8                       | SEBRAE                         | 0,60%         | R\$        | 7,70          |
| <b>TOTAL DO GRUPO A</b> |                                | <b>36,80%</b> | <b>R\$</b> | <b>472,15</b> |

|                         | <b>GRUPO B - CUSTO DAS SUBSTITUIÇÕES</b> | <b>%</b>      | <b>Valor (R\$)</b> |               |
|-------------------------|------------------------------------------|---------------|--------------------|---------------|
| 1                       | FÉRIAS GOZADAS                           | 8,25%         | R\$                | 105,85        |
| 2                       | AUXÍLIO DOENÇA                           | 2,69%         | R\$                | 34,51         |
| 3                       | AFASTAMENTO SUPERIOR A 15 DIAS           | 0,13%         | R\$                | 1,67          |
| 4                       | LICENÇA PATERNIDADE                      | 0,01%         | R\$                | 0,13          |
| 5                       | ACIDENTE DE TRABALHO                     | 0,01%         | R\$                | 0,13          |
| 6                       | FALTAS LEGAIS                            | 0,76%         | R\$                | 9,75          |
| 7                       | TREINAMENTO                              | 0,39%         | R\$                | 5,00          |
| <b>TOTAL DO GRUPO B</b> |                                          | <b>12,24%</b> | <b>R\$</b>         | <b>157,04</b> |

|                         | <b>GRUPO C - CUSTO DAS INDENIZAÇÕES</b> | <b>%</b>      | <b>Valor (R\$)</b> |               |
|-------------------------|-----------------------------------------|---------------|--------------------|---------------|
| 1                       | 1/3 CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS            | 2,75%         | R\$                | 35,28         |
| 2                       | 13º SALÁRIO                             | 9,34%         | R\$                | 119,83        |
| 3                       | AVISO PRÉVIO TRABALHADO                 | 0,14%         | R\$                | 1,80          |
| <b>TOTAL DO GRUPO C</b> |                                         | <b>12,23%</b> | <b>R\$</b>         | <b>156,91</b> |

|                         | <b>GRUPO D - CUSTO DAS RECISÕES</b> | <b>%</b>      | <b>Valor (R\$)</b> |               |
|-------------------------|-------------------------------------|---------------|--------------------|---------------|
| 1                       | AVISO PRÉVIO INDENIZADO             | 3,520%        | R\$                | 45,16         |
| 2                       | COMPLEMENTOS AVISO PRÉVIO           | 0,820%        | R\$                | 10,52         |
| 3                       | REFLEXO DO 13º SALÁRIO E FÉRIAS     | 0,840%        | R\$                | 10,78         |
| 4                       | INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA           | 4,010%        | R\$                | 51,45         |
| 5                       | INDENIZAÇÃO ADICIONAL               | 0,520%        | R\$                | 6,67          |
| 6                       | FÉRIAS IDENIZADOS                   | 0,840%        | R\$                | 10,78         |
| 7                       | ADICIONAL DE FÉRIAS IDENIZADAS      | 0,280%        | R\$                | 3,59          |
| <b>TOTAL DO GRUPO D</b> |                                     | <b>10,83%</b> | <b>R\$</b>         | <b>138,95</b> |

|                      | <b>GRUPO E - CUSTOS COMPLEMENTARES</b> | <b>%</b>      | <b>Valor (R\$)</b> |             |
|----------------------|----------------------------------------|---------------|--------------------|-------------|
| A                    | ABONO PECUNIÁRIO                       | 0,260%        | R\$                | 3,34        |
| B                    | 1/3 CONSTIT. DO ABONO PECUNÁRIO        | 0,090%        | R\$                | 1,15        |
| <b>TOTAL GRUPO E</b> |                                        | <b>0,350%</b> | <b>R\$</b>         | <b>4,49</b> |

|                      | <b>GRUPO F - CUSTO DAS INCIDÊNCIAS</b>      | <b>%</b>     | <b>Valor (R\$)</b> |               |
|----------------------|---------------------------------------------|--------------|--------------------|---------------|
| 1                    | FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO          | 0,350%       | R\$                | 4,49          |
| 2                    | INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE             | 0,150%       | R\$                | 1,92          |
| 3                    | FGTS 1/12 13º SALÁRIO INDENIZADO            | 0,030%       | R\$                | 0,38          |
| 4                    | INC. DO GRUPO "A" SOBRE GRUPO ( "B" + "C" ) | 9,000%       | R\$                | 115,45        |
| <b>TOTAL GRUPO F</b> |                                             | <b>9,53%</b> | <b>R\$</b>         | <b>122,25</b> |

|                                 | <b>MODULO IV - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS</b> | <b>Valor (R\$)</b> |                 |  |
|---------------------------------|----------------------------------------------------|--------------------|-----------------|--|
| 4.1                             | ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS                    | <b>R\$</b>         | <b>472,15</b>   |  |
| 4.2                             | ENCARGOS TRABALHISTAS                              | <b>R\$</b>         | <b>579,64</b>   |  |
| <b>VALOR TOTAL DO MÓDULO IV</b> |                                                    | <b>R\$</b>         | <b>1.051,79</b> |  |

| QUADRO-RESUMO DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS |                                           | Valor (R\$) |          |
|--------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------|----------|
| 1                                                            | Módulo 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO      | R\$         | 1.283,01 |
| 2                                                            | Módulo 2 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS   | R\$         | 462,62   |
| 3                                                            | Módulo 3 - INSUMOS DIVERSOS               | R\$         | 291,78   |
| 4                                                            | Módulo 4- ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS | R\$         | 1.051,79 |
| Total                                                        |                                           | R\$         | 3.089,20 |

| CUSTOS INDIRETOS E LUCRO |                  | %     | Valor (R\$) |
|--------------------------|------------------|-------|-------------|
|                          | Custos Indiretos | 1,00% | R\$ 30,89   |
|                          | Lucro            | 1,00% | R\$ 31,20   |

|  |                                                      |  |              |
|--|------------------------------------------------------|--|--------------|
|  | Custo total por empregado + Custos indiretos + Lucro |  | R\$ 3.151,29 |
|--|------------------------------------------------------|--|--------------|

| TRIBUTOS |        |       |            |
|----------|--------|-------|------------|
|          | COFINS | 3,00% | R\$ 103,49 |
|          | PIS    | 0,65% | R\$ 22,42  |
|          | ISSQN  | 5,00% | R\$ 172,48 |
| Total    |        |       | R\$ 298,40 |

| QUADRO-RESUMO DO CUSTO TOTAL MENSAL |                                                                  |  |              |
|-------------------------------------|------------------------------------------------------------------|--|--------------|
| 5                                   | Mão-de-obra vinculada à execução contratual(valor por empregado) |  | Valor (R\$)  |
| A                                   | Módulo 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO                             |  | R\$ 1.283,01 |
| B                                   | Módulo 2 – BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS                          |  | R\$ 462,62   |
| C                                   | Módulo 3 - INSUMOS DIVERSOS                                      |  | R\$ 291,78   |
| D                                   | Módulo 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS                       |  | R\$ 1.051,79 |
| E                                   | DESPESAS INDIRETA DI                                             |  | R\$ 30,89    |
| F                                   | LUCRO                                                            |  | R\$ 31,20    |
| G                                   | TRIBUTOS INCIDENTES                                              |  | R\$ 298,40   |
| VALOR DO CUSTO TOTAL MENSAL         |                                                                  |  | R\$ 3.449,69 |

|                             |               |
|-----------------------------|---------------|
| VALOR DO CUSTO TOTAL MENSAL | R\$ 41.396,31 |
|-----------------------------|---------------|



Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira  
G. Refrigeração



# Refrigeração

## G. REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA - ME

Endereço: Rua Abílio Nery, 1100 - Petrópolis - Manaus/AM, CEP: 69063-320

CNPJ: 02.037.069/0001-15 // Inscrição Municipal: 7921701

Telefones: (92) 3631-8159 // E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br

DATA: 10/03/2021

### PLANILHA DE CUSTO DE FORMAÇÃO DE PREÇO

|                      |                                                                       |
|----------------------|-----------------------------------------------------------------------|
| CLIENTE:             | TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAZONAS                             |
| ID:                  | PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/12940 |
| REGIME DE TRIBUTAÇÃO | LUCRO PRESUMIDO                                                       |

|                        |                      |                   |
|------------------------|----------------------|-------------------|
| CONDIÇÕES DE PAGAMENTO | VALIDADE DA PROPOSTA | PRAZO DE EXECUÇÃO |
| CONFORME EMPENHO       | 90 DIAS              | 12 MESES          |

|                                                                              |
|------------------------------------------------------------------------------|
| DATA DO ACORDO CONVENCAO COLETIVA OU SENTENCA NORMATIVA EM DISSIDIO COLETIVO |
| 01/01/2020                                                                   |

| DESCRIÇÕES GERAIS |                                 |                         |
|-------------------|---------------------------------|-------------------------|
| 1                 | NOMENCLATURA PROFISSIONAL       | TÉCNICO DE REFRIGERAÇÃO |
| 2                 | SALÁRIO BASE NORMATIVO          | R\$ 2.409,44            |
| 3                 | CATEGORIA PROFISSIONAL CCT SEAC | CCT SEAC-AM 2020        |
| 4                 | DATA DE CONVENÇÃO               | 01/01/2020              |

|                          | MÓDULO I - REMUNERAÇÃO          | Valor Unitário | Valor Total  |
|--------------------------|---------------------------------|----------------|--------------|
| 1                        | SALÁRIO BASE NORMATIVO          | R\$ 2.409,44   | R\$ 2.409,44 |
| 2                        | ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (%) |                |              |
| 3                        | ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (%)  |                | R\$ -        |
| 4                        | ADICIONAL NOTURNO               |                | R\$ -        |
| 5                        | HORA ADICIONAL                  |                | R\$ -        |
| 6                        | ADICIONAL DE HORA EXTRA         |                | R\$ -        |
| 7                        | INTERVALO DE INTRAJORNADA       |                | R\$ -        |
| REMUNERAÇÃO BÁSICA TOTAL |                                 |                | R\$ 2.409,44 |

|                                             | MÓDULO II - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS | Unitário  | Valor      |
|---------------------------------------------|------------------------------------------|-----------|------------|
| 1                                           | CUSTO MENSAL DE TRANSPORTE               | R\$ 3,80  | R\$ 22,63  |
| 2                                           | CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO       |           | R\$ 257,40 |
| 3                                           | CESTA BÁSICA                             |           | R\$ 80,00  |
| 4                                           | AMPARO FAMILIAR                          |           | R\$ 10,00  |
| 5                                           | QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL                |           | R\$ 10,00  |
| 6                                           | PLANO ODONTOLÓGICO                       | R\$ 15,00 | R\$ 15,00  |
| VALOR TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS |                                          |           | R\$ 395,03 |

|                                  | III.                                             |            | Valor      |
|----------------------------------|--------------------------------------------------|------------|------------|
| 1                                | CUSTO MÉDIO MENSAL DE UNIFORME                   | R\$ 45,77  | R\$ 45,77  |
| 2                                | CUSTO MENSAL DE MANUT. E DEPREC. DE EQUIPAMENTOS | R\$ 67,51  | R\$ 67,51  |
| 3                                | CUSTO MÉDIO MENSAL DE EPI'S                      | R\$ 11,83  | R\$ 11,83  |
| 4                                | CUSTO MÉDIO MENSAL COM INSUMOS                   | R\$ 166,67 | R\$ 166,67 |
| VALOR TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS |                                                  |            | R\$ 291,78 |

| GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS SOBRE A REMUNERAÇÃO |                                | %             | Valor (R\$)       |
|---------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------------|-------------------|
| 1                                                             | INSS                           | 20,00%        | R\$ 481,89        |
| 2                                                             | SESI ou SESC                   | 1,50%         | R\$ 36,14         |
| 3                                                             | SENAI ou SENAC                 | 1,00%         | R\$ 24,09         |
| 4                                                             | INCRA                          | 0,20%         | R\$ 4,82          |
| 5                                                             | SALÁRIO EDUCAÇÃO               | 2,50%         | R\$ 60,24         |
| 6                                                             | FGTS                           | 8,00%         | R\$ 192,76        |
| 7                                                             | SEG. ACID. NO TRAB – RAT x FAP | 3,00%         | R\$ 72,28         |
| 8                                                             | SEBRAE                         | 0,60%         | R\$ 14,46         |
| <b>TOTAL DO GRUPO A</b>                                       |                                | <b>36,80%</b> | <b>R\$ 886,67</b> |

| GRUPO B - CUSTO DAS SUBSTITUIÇÕES |                                | %             | Valor (R\$)       |
|-----------------------------------|--------------------------------|---------------|-------------------|
| 1                                 | FÉRIAS GOZADAS                 | 8,25%         | R\$ 198,78        |
| 2                                 | AUXÍLIO DOENÇA                 | 2,69%         | R\$ 64,81         |
| 3                                 | AFASTAMENTO SUPERIOR A 15 DIAS | 0,13%         | R\$ 3,13          |
| 4                                 | LICENÇA PATERNIDADE            | 0,01%         | R\$ 0,24          |
| 5                                 | ACIDENTE DE TRABALHO           | 0,01%         | R\$ 0,24          |
| 6                                 | FALTAS LEGAIS                  | 0,76%         | R\$ 18,31         |
| 7                                 | TREINAMENTO                    | 0,39%         | R\$ 9,40          |
| <b>TOTAL DO GRUPO B</b>           |                                | <b>12,24%</b> | <b>R\$ 294,92</b> |

| GRUPO C - CUSTO DAS INDENIZAÇÕES |                              | %             | Valor (R\$)       |
|----------------------------------|------------------------------|---------------|-------------------|
| 1                                | 1/3 CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS | 2,75%         | R\$ 66,26         |
| 2                                | 13º SALÁRIO                  | 9,34%         | R\$ 225,04        |
| 3                                | AVISO PRÉVIO TRABALHADO      | 0,14%         | R\$ 3,37          |
| <b>TOTAL DO GRUPO C</b>          |                              | <b>12,23%</b> | <b>R\$ 294,67</b> |

| GRUPO D - CUSTO DAS RECISÕES |                                 | %             | Valor (R\$)       |
|------------------------------|---------------------------------|---------------|-------------------|
| 1                            | AVISO PRÉVIO INDENIZADO         | 3,520%        | R\$ 84,81         |
| 2                            | COMPLEMENTOS AVISO PRÉVIO       | 0,820%        | R\$ 19,76         |
| 3                            | REFLEXO DO 13º SALÁRIO E FÉRIAS | 0,840%        | R\$ 20,24         |
| 4                            | INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA       | 4,010%        | R\$ 96,62         |
| 5                            | INDENIZAÇÃO ADICIONAL           | 0,520%        | R\$ 12,53         |
| 6                            | FÉRIAS IDENIZADOS               | 0,840%        | R\$ 20,24         |
| 7                            | ADICIONAL DE FÉRIAS IDENIZADAS  | 0,280%        | R\$ 6,75          |
| <b>TOTAL DO GRUPO D</b>      |                                 | <b>10,83%</b> | <b>R\$ 260,94</b> |

| GRUPO E - CUSTOS COMPLEMENTARES |                                 | %             | Valor (R\$)     |
|---------------------------------|---------------------------------|---------------|-----------------|
| A                               | ABONO PECUNIÁRIO                | 0,260%        | R\$ 6,26        |
| B                               | 1/3 CONSTIT. DO ABONO PECUNÁRIO | 0,090%        | R\$ 2,17        |
| <b>TOTAL GRUPO E</b>            |                                 | <b>0,350%</b> | <b>R\$ 8,43</b> |

| GRUPO F - CUSTO DAS INCIDÊNCIAS |                                             | %            | Valor (R\$)       |
|---------------------------------|---------------------------------------------|--------------|-------------------|
| 1                               | FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO          | 0,350%       | R\$ 8,43          |
| 2                               | INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE             | 0,150%       | R\$ 3,61          |
| 3                               | FGTS 1/12 13º SALÁRIO INDENIZADO            | 0,030%       | R\$ 0,72          |
| 4                               | INC. DO GRUPO "A" SOBRE GRUPO ( "B" + "C" ) | 9,000%       | R\$ 216,83        |
| <b>TOTAL GRUPO F</b>            |                                             | <b>9,53%</b> | <b>R\$ 229,60</b> |

| MODULO IV - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS |                                 | Valor (R\$) |                 |
|---------------------------------------------|---------------------------------|-------------|-----------------|
| 4.1                                         | ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS | R\$         | 886,67          |
| 4.2                                         | ENCARGOS TRABALHISTAS           | R\$         | 1.088,56        |
| <b>VALOR TOTAL DO MÓDULO IV</b>             |                                 | <b>R\$</b>  | <b>1.975,24</b> |

| QUADRO-RESUMO DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS |                                           | Valor (R\$) |                 |
|--------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------|-----------------|
| 1                                                            | Módulo 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO      | R\$         | 2.409,44        |
| 2                                                            | Módulo 2 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS   | R\$         | 395,03          |
| 3                                                            | Módulo 3 - INSUMOS DIVERSOS               | R\$         | 291,78          |
| 4                                                            | Módulo 4- ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS | R\$         | 1.975,24        |
| <b>Total</b>                                                 |                                           | R\$         | <b>5.071,49</b> |

| CUSTOS INDIRETOS E LUCRO |                  | %     | Valor (R\$) |
|--------------------------|------------------|-------|-------------|
|                          | Custos Indiretos | 1,00% | R\$ 50,71   |
|                          | Lucro            | 1,00% | R\$ 51,22   |

|  |                                                      |  |                     |
|--|------------------------------------------------------|--|---------------------|
|  | Custo total por empregado + Custos indiretos + Lucro |  | R\$ <b>5.173,43</b> |
|--|------------------------------------------------------|--|---------------------|

| TRIBUTOS     |        |       |                   |
|--------------|--------|-------|-------------------|
|              | COFINS | 3,00% | R\$ 169,90        |
|              | PIS    | 0,65% | R\$ 36,81         |
|              | ISSQN  | 5,00% | R\$ 283,17        |
| <b>Total</b> |        |       | R\$ <b>489,88</b> |

| QUADRO-RESUMO DO CUSTO TOTAL MENSAL |                                                                  |  |                     |
|-------------------------------------|------------------------------------------------------------------|--|---------------------|
| 5                                   | Mão-de-obra vinculada à execução contratual(valor por empregado) |  | Valor (R\$)         |
| A                                   | Módulo 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO                             |  | R\$ 2.409,44        |
| B                                   | Módulo 2 – BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS                          |  | R\$ 395,03          |
| C                                   | Módulo 3 - INSUMOS DIVERSOS                                      |  | R\$ 291,78          |
| D                                   | Módulo 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS                       |  | R\$ 1.975,24        |
| E                                   | DESPESAS INDIRETA DI                                             |  | R\$ 50,71           |
| F                                   | LUCRO                                                            |  | R\$ 51,22           |
| G                                   | TRIBUTOS INCIDENTES                                              |  | R\$ 489,88          |
| <b>VALOR DO CUSTO TOTAL MENSAL</b>  |                                                                  |  | R\$ <b>5.663,31</b> |

|                                    |                      |
|------------------------------------|----------------------|
| <b>VALOR DO CUSTO TOTAL MENSAL</b> | R\$ <b>67.959,66</b> |
|------------------------------------|----------------------|



Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira  
G. Refrigeração



# Refrigeração

## MEMÓRIA DE CÁLCULO

| ITEM III.02 – CUSTO MENSAL COM MANUTENÇÃO E DEPREC DE EQUIP. |                                                                                                                                              |      |                |             |
|--------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------|-------------|
| ITEM                                                         | DESCRICAO                                                                                                                                    | QTDE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
| A                                                            | PARAFUSADEIRA VELOCIDADE VARIÁVEL 1/4" 700WATTS.                                                                                             | 1    | 1.189,50       | 1.189,50    |
| B                                                            | ALICATE AMPERÍMETRO TRUE RMS, CAT III 600V, GARRA DE 40MM, TENSÃO AC E DC 600V, CORRENTE 200A, PRECISÃO <1%. (EQUIPAMENTO IGUAL OU SUPERIOR) | 1    | 1.050,25       | 1.050,25    |
| C                                                            | ALICATE PRENSA TERMINAIS MULTIUSO                                                                                                            | 1    | 437,95         | 437,95      |
| D                                                            | TERMÔMETRO DIGITAL PORTÁTIL COM 5 SENSORES                                                                                                   | 1    | 10,66          | 10,66       |
| E                                                            | CHAVE INGLESA 4"                                                                                                                             | 2    | 85,97          | 171,94      |
| F                                                            | CHAVE INGLESA 8"                                                                                                                             | 2    | 85,07          | 170,14      |
| G                                                            | CHAVE INGLESA 12"                                                                                                                            | 2    | 86,65          | 173,30      |
| H                                                            | MANIFOLD PARA GÁS 410A                                                                                                                       | 1    | 213,31         | 213,31      |
| I                                                            | CHAVE PHILIPS 1/8" X 6"                                                                                                                      | 2    | 25,94          | 51,88       |
| J                                                            | CHAVE PHILIPS 3/16" X 6"                                                                                                                     | 2    | 8,30           | 16,60       |
| K                                                            | CHAVE PHILIPS 1/4" X 6"                                                                                                                      | 2    | 18,00          | 36,00       |
| L                                                            | CHAVE PHILIPS 1/4" X 5"                                                                                                                      | 2    | 6,49           | 12,98       |
| M                                                            | CHAVE DE FENDA 1/8" X 6"                                                                                                                     | 2    | 5,21           | 10,42       |
| N                                                            | CHAVE DE FENDA 3/16" X 6"                                                                                                                    | 2    | 5,60           | 11,20       |
| O                                                            | CHAVE DE FENDA 1/4" X 6"                                                                                                                     | 2    | 6,51           | 13,02       |
| P                                                            | CHAVE FENDA 1/4" X 5"                                                                                                                        | 2    | 8,06           | 16,12       |
| Q                                                            | CHAVE FENDA JIS (JAPANESE INDUSTRIAL STANDARD) 38MM                                                                                          | 2    | 25,25          | 50,50       |
| R                                                            | CHAVE FENDA JIS (JAPANESE INDUSTRIAL STANDARD) 100MM                                                                                         | 2    | 7,59           | 15,18       |
| S                                                            | CHAVE FENDA 3/8" X 10"                                                                                                                       | 2    | 12,98          | 25,96       |
| T                                                            | CHAVE AJUSTÁVEL Nº 06                                                                                                                        | 2    | 72,84          | 145,68      |
| U                                                            | CHAVE AJUSTÁVEL Nº 12                                                                                                                        | 2    | 40,76          | 81,52       |
| V                                                            | ALICATE UNIVERSAL 8"                                                                                                                         | 2    | 37,32          | 74,64       |
| W                                                            | ALICATE DE CORTE 6"                                                                                                                          | 2    | 14,90          | 29,80       |
| X                                                            | ALICATE DE BICO 6"                                                                                                                           | 2    | 27,63          | 55,26       |
| Y                                                            | ALICATE SELADOR                                                                                                                              | 2    | 363,41         | 726,82      |
| Z                                                            | ALICATE TIPO BOMBA D'ÁGUA 10"                                                                                                                | 1    | 44,04          | 44,04       |
| AA                                                           | KIT DE CHAVES SOQUETE, COM CATRACA 1/2", 24 PEÇAS                                                                                            | 1    | 433,80         | 433,80      |
| AB                                                           | KIT DE CHAVE COMBINADA 'BOCA- ESTRIA' 6MM A 32MM, 15 PEÇAS                                                                                   | 1    | 198,63         | 198,63      |
| AC                                                           | JOGO DE CHAVE COMBINADA EM POLEGADAS; 1/4" A 1 1/4", 16 PEÇAS                                                                                | 1    | 297,31         | 297,31      |
| AD                                                           | JOGO 9 PEÇAS DE CHAVE ALLEN 'MM'                                                                                                             | 1    | 83,27          | 83,27       |
| AE                                                           | JOGO DE 9 PEÇAS DE CHAVE ALLEN 'POL'                                                                                                         | 1    | 87,98          | 87,98       |
| AF                                                           | JOGO DE 9 PEÇAS DE CHAVE TORX 'MM'                                                                                                           | 1    | 106,74         | 106,74      |
| AG                                                           | ESTILETE (CARTUCHO COM 10 LÂMINAS)                                                                                                           | 2    | 39,38          | 78,76       |
| AH                                                           | ESCADA EXTENSÍVEL DE ALUMÍNIO DE 6 DEGRAUS                                                                                                   | 1    | 461,45         | 461,45      |
| AI                                                           | ESCADA EXTENSÍVEL 2X15 DEGRAUS                                                                                                               | 1    | 819,90         | 819,90      |
| AJ                                                           | BOMBA VÁCUO 6 CFM DUPLO ESTÁGIO                                                                                                              | 1    | 868,08         | 868,08      |
| AK                                                           | MANGUEIRAS E MANÔMETROS PARA SERVIÇOS DE GÁS                                                                                                 | 1    | 291,38         | 291,38      |
| AL                                                           | EXTENSÃO DE CABO PP 2,5MM COM 20 METROS.                                                                                                     | 1    | 146,23         | 146,23      |
| AM                                                           | COLETOR DE RESÍDUOS DE LIMPEZA DE AR CONDICIONADO SPLIT CASSETTE                                                                             | 1    | 403,13         | 403,13      |
| NA                                                           | LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 1200W 1500PSI 110V                                                                                                  | 1    | 574,54         | 574,54      |
| AO                                                           | MANGUEIRA 1/2 COM 30 METROS                                                                                                                  | 1    | 110,74         | 110,74      |
| AP                                                           | PISTOLA CURTA PARA LAVADORA DE ALTA PRESSÃO.                                                                                                 | 1    | 167,64         | 167,64      |
| AQ                                                           | BOMBONAS PLÁSTICAS DE 50 LITROS.                                                                                                             | 1    | 69,00          | 69,00       |
| AR                                                           | PANO EM MICROFIBRA DUPLA FACE PARA LIMPEZA                                                                                                   | 10   | 6,98           | 69,80       |
| AS                                                           | TRINCHA PARA METAIS 3"                                                                                                                       | 2    | 11,60          | 23,20       |
| AT                                                           | CUSTO TOTAL DOS EQUIPAMENTOS                                                                                                                 |      |                | 10.126,25   |
| AU                                                           | CUSTO TOTAL DE MANUT. MENSAL DOS EQUIPAMENTOS (AT = AUx0,5%)                                                                                 |      |                | 50,63       |
| AV                                                           | CUSTO DE DEPRECIACÃO MENSAL DOS EQUIPAMENTOS (AT=AUx1,67%)                                                                                   |      |                | 84,39       |
| AW                                                           | NUMERO TOTAL DE PROFISSIONAIS                                                                                                                |      |                | 2           |
| AX                                                           | CUSTO MENSAL TOTAL COM MANUTENÇÃO E DEPRECIACÃO DE EQUIPAMENTOS POR PROFISSIONAL. AX=(AU+AV)/AW                                              |      |                | R\$ 67,51   |

Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira  
G. Refrigeração

# CONECTIVIDADE SOCIAL



## Protocolo de Envio de Arquivos

Prezado cliente G REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERACA:02037069000115 ,

Seu arquivo Ky1424smb3m00003.zip foi armazenado na Caixa Econômica Federal em 02/02/2021 às 15:06:07.

O número do Protocolo de Envio deste arquivo é: C3E2D840D9D1D7F2404040404040D936E9BE7FF77AE0..

Este protocolo é sua garantia de que o arquivo foi devidamente recebido e armazenado para processamento pela Caixa Econômica Federal.

Havendo ocorrências impeditivas no processamento do arquivo, será enviada uma nota explicativa para a sua caixa postal no Conectividade Social contendo a(s) ocorrência(s) encontrada(s) e as ações necessárias para a solução.

Informações Complementares:

**Transmissor:** G REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERACA:02037069000115  
**Inscrição Transmissor:** 02.037.069/0001-15

**Responsável:** G REFRIGERACAO COMERCIO E SERV  
**Inscrição Responsável:** 02.037.069/0001-15  
**Competência:** 01/2021  
**NRA:** Ky1424smb3m00003  
**Base de Processamento:** AM - Manaus  
**Código de Recolhimento:** 150  
**Contato:** LUIZ GONZAGA AQUINO  
**Telefone:** 009236318159

**Atenção:** Este Protocolo de Envio de Arquivos não garante a legitimidade do conteúdo das informações.



## GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 02/02/2021 - 13:57:06

GFIP - SEFIP 8.40

|                                          |                    |                       |                       |                     |
|------------------------------------------|--------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------|
| 01-RAZÃO SOCIAL/NOME                     |                    |                       |                       | 02-DDD/TELEFONE     |
| G REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS DE RE |                    |                       |                       | (0092)36318159      |
| 03-FPAS                                  | 04-SIMPLES         | 05-REMUNERAÇÃO        | 06-QTDE TRABALHADORES | 07-ALÍQUOTA FGTS    |
| 515                                      | 1                  | 17.849,02             | 15                    | 8                   |
| 08-CÓD RECOLHIMENTO                      | 09-ID RECOLHIMENTO | 10-INSCRIÇÃO/TIPO (8) | 11-COMPETÊNCIA        | 12-DATA DE VALIDADE |
| 150                                      | 018080-1           | 02.037.069/0001-15    | 01/2021               | 07/02/2021          |
| 13-DEPÓSITO + CONTRIB SOCIAL             |                    | 14-ENCARGOS           | 15-TOTAL A RECOLHER   |                     |
| 1.427,92                                 |                    | 0,00                  | 1.427,92              |                     |

\*\*VALOR FGTS A RECOLHER ATÉ O DIA 07/02/2021\*\*

858100000145 279201802101 207649180801 203706900011

AUTENTICAÇÃO MECÂNICA



## GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 02/02/2021 - 13:57:06

GFIP - SEFIP 8.40

|                                          |                    |                       |                       |                     |
|------------------------------------------|--------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------|
| 01-RAZÃO SOCIAL/NOME                     |                    |                       |                       | 02-DDD/TELEFONE     |
| G REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS DE RE |                    |                       |                       | (0092)36318159      |
| 03-FPAS                                  | 04-SIMPLES         | 05-REMUNERAÇÃO        | 06-QTDE TRABALHADORES | 07-ALÍQUOTA FGTS    |
| 515                                      | 1                  | 17.849,02             | 15                    | 8                   |
| 08-CÓD RECOLHIMENTO                      | 09-ID RECOLHIMENTO | 10-INSCRIÇÃO/TIPO (8) | 11-COMPETÊNCIA        | 12-DATA DE VALIDADE |
| 150                                      | 018080-1           | 02.037.069/0001-15    | 01/2021               | 07/02/2021          |
| 13-DEPÓSITO + CONTRIB SOCIAL             |                    | 14-ENCARGOS           | 15-TOTAL A RECOLHER   |                     |
| 1.427,92                                 |                    | 0,00                  | 1.427,92              |                     |

\*\*VALOR FGTS A RECOLHER ATÉ O DIA 07/02/2021\*\*

858100000145 279201802101 207649180801 203706900011

AUTENTICAÇÃO MECÂNICA



Pagamento realizado com sucesso!

COMPROVANTE DE PAGAMENTO RECOLHI...

Código de Barras:

85810000014-5 27920180210-1  
20764918080-1 20370690001-1

Empresa:

FGTS GRF CONVENIO 180

CNPJ:

02.037.069/0001-15

Data de Validade:

07/02/2021

Competencia:

01/2021

Valor Recolhido:

R\$ 1.427,92

Data de Pagamento:

02/02/2021

Data da Transação:

02/02/2021

Hora da Transação:

16:11:25

Canal:

INTERNET BANKING

Autenticação:

MBB35895B6BCEC5925573C6

Convenio de Arrecadação:

00336915000950018014

Documento pago dentro das condições def...

Pagamento efetuado com base nas informa...

Guarde este recibo junto com o documento...

Data da transação

02/02/2021 - 15:11

Autenticação bancária

MBB35895B6BCEC5925573C6

Pagar outra conta

Central de Atendimento Santander

4004-3535 (Capitais e Regiões Metropolitanas)

0800-702-3535 (Demais Localidades)

SAC 0800-762-7777

Ouvidoria 0800-726-0322

COMPROVANTE DE DECLARAÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER À PREVIDÊNCIA SOCIAL E A OUTRAS ENTIDADES E FUNDOS POR FPAS  
EMPRESA

EMPRESA: G REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS DE RE N° ARQUIVO: Ky1424smb3m0000-3  
 N° CONTROLE: PuyXbotkflT0000-0 INSCRIÇÃO: 02.037.069/0001-15  
 COMP: 01/2021 COD REC: 150 COD GPS: 2100 FPAS: 515 OUTRAS ENT: 0000 SIMPLES: 1 ALIQ RAT: 3,0 FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 3,00  
 TOMADOR/OBRA: INSCRIÇÃO:

LOGRADOURO: RUA ABILIO NERY 1100 BAIRRO: PETROPOLIS CNAE PREPONDERANTE: 4789099  
 CIDADE: MANAUS UF: AM CEP: 69063-320 TELEFONE: 0092-36318159 CNAE: 4789099  
 APURAÇÃO DO VALOR A RECOLHER: 515 620 744 779 TOTAL

|                                       |          |      |      |      |          |
|---------------------------------------|----------|------|------|------|----------|
| SEGURADO                              |          |      |      |      |          |
| Empregados/Avulsos                    | 1.373,67 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.373,67 |
| Contribuintes Individuais             | 0,00     | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00     |
| EMPRESA                               |          |      |      |      |          |
| Empregados/Avulsos                    | 3.569,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.569,80 |
| Contribuintes Individuais             | 0,00     | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00     |
| RAT                                   | 535,47   | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 535,47   |
| RAT - Agentes Nocivos                 | 0,00     | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00     |
| Valores Pagos a Cooperativas          | 0,00     | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00     |
| Adicional Cooperativas                | 0,00     | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00     |
| Comercialização Produção              | 0,00     | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00     |
| Evento Desportivo/Patrocínio          | 0,00     | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00     |
| RECOLHIMENTO COMP ANT - VALOR INSS    | 0,00     | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00     |
| (-) Retenção Lei 9.711/98             | 4.721,85 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.721,85 |
| (-) Sal. Família/Sal. Maternidade     | 757,09   | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 757,09   |
| (-) Compensação                       | 0,00     | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00     |
| VALOR A RECOLHER - PREVIDÊNCIA SOCIAL | 0,00     | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00     |
| OUTRAS ENTIDADES                      |          |      |      |      |          |
| RECOLH COMP ANT - VALOR OUT ENTID     | 0,00     | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00     |
| VALOR A RECOLHER - OUTRAS ENTIDADES   | 0,00     | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00     |
| TOTAL A RECOLHER                      | 0,00     | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00     |

(\*) Os valores de retenção, salário-família/salário-maternidade e compensação demonstrados são os efetivamente abatidos.

A DECLARAÇÃO DE DADOS CONSTANTES DESTA GFIP E DO ARQUIVO SEFIP CORRESPONDENTE A CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, EQUIVALE A CONFISSÃO DE DÍVIDA DOS VALORES DELA DECORRENTES E CONSTITUI(EM) CRÉDITO(S) PASSÍVEL(IS) DE INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA, NA AUSÊNCIA DO OPORTUNO RECOLHIMENTO OU PARCELAMENTO, E CONSEQUENTE EXECUÇÃO JUDICIAL NOS TERMOS DA LEI Nº 6.830/80.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE, RENUNCIANDO EXPRESSAMENTE A QUALQUER CONTESTAÇÃO QUANTO AO VALOR E PROCEDÊNCIA DESTA DECLARAÇÃO/DÍVIDA, ASSUME INTEGRAL RESPONSABILIDADE PELA EXATIDÃO DO MONTANTE DECLARADO E CONFESSADO, FICANDO, ENTRETANTO, RESSALVADO A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL O DIREITO DE APURAR, A QUALQUER TEMPO, A EXISTÊNCIA DE OUTRAS IMPORTÂNCIAS DEVIDAS NÃO INCLUÍDAS NESTE INSTRUMENTO, AINDA QUE RELATIVAS AO MESMO PERÍODO.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE RECONHECE QUE A PRESENTE CONFISSÃO DE DÍVIDA NÃO OBRIGA A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL A EXPEDIR DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DA INEXISTÊNCIA DE DÉBITO, SALVO SE SEU CRÉDITO FOR GARANTIDO NA FORMA DOS ARTS. 258 E 259 DO REGULAMENTO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, APROVADO PELO DECRETO 3.048, DE 12/05/1999, E ALTERAÇÕES POSTERIORES.

## RELATÓRIO DE REEMBOLSO

COMPETÊNCIA 01/2021

| EMPRESA                                  | INSCRIÇÃO          | FPAS | OUTRAS ENT | COD PAGTO |
|------------------------------------------|--------------------|------|------------|-----------|
| G REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS DE RE | 02.037.069/0001-15 | 515  | 0000       | 2100      |

## VALORES DAS CONTRIBUIÇÕES, COMPENSAÇÕES E DEDUÇÕES

|                                     |   |          |
|-------------------------------------|---|----------|
| SEGURADOS                           | : | 1.373,67 |
| EMPRESA                             | : | 4.105,27 |
| OUTRAS ENTIDADES                    | : | 0,00     |
| RETENÇÃO SOBRE NOTA FISCAL/FATURA : |   | 4.721,85 |
| DEDUÇÃO FPAS                        | : | 972,40   |
| DEDUÇÃO FPAS EFETUADA               | : | 757,09   |
| DEDUÇÃO FPAS NÃO EFETUADA           | : | 215,31   |
| TOTAL A REEMBOLSAR                  | : | 215,31   |

## M E N S A G E M

PARA REEMBOLSO OU QUITAÇÃO, APRESENTE ESTE RELATÓRIO A  
UMA UNIDADE DE ATENDIMENTO DA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO  
BRASIL - RFB DA CIRCUNSCRIÇÃO DO SEU ENDEREÇO,  
JUNTAMENTE COM O COMPROVANTE DE ENTREGA DA GFIP.

FGTS - FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO

DATA: 02/02/2021

GFIP - SEFIP8.40 (29/03/2020)

HORA: 13:57:06

PÁG : 001/001

RELATÓRIO ANALÍTICO DA GRF

-----  
EMPRESA: G REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS DE RE

INSCRIÇÃO: 02.037.069/0001-15

COMPETÊNCIA: 01/2021

COD REC: 150

FPAS: 515

SIMPLES: 1

-----  
FGTS - 8%  
  
QTDE TRABALHADORES 15  
  
REMUNERAÇÃO 17.849,02  
DEPÓSITO 1.427,92  
ENCARGOS FGTS 0,00  
CONTRIB SOCIAL 0,00  
ENCARGOS CONTRIB SOC 0,00  
  
TOTAL A RECOLHER 1.427,92

-----  
VALIDADE DO CÁLCULO: até 07/02/2021

**RELATÓRIO PARA SIMPLES CONFERÊNCIA, NÃO É VÁLIDO PARA QUITAÇÃO.**

A(S) GRF(S), PARA FINS DE QUITAÇÃO, SERÁ(ÃO) IMPRESSA(S) SOMENTE APÓS TRANSMISSÃO DO ARQUIVO VALIDADO PELO CONECTIVIDADE SOCIAL.

RELAÇÃO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP  
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAÇÃO À PREVIDÊNCIA

858100000145 279201802101 207649180801 203706900011

EMPRESA: REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS DE RE

COMP: 01/2021 COD REC: 150 COD GPS: 2100 FPAS: 515 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 3,0

TOMADOR/OBRA:FUNDO DE MODERNIZACAO E REAPARELHAMENTO

INSCRICAO: 02.037.069/0001-15

FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 3,00

INSCRICAO: 04.301.769/0001-09

| NOME TRABALHADOR                  | PIS/PASEP/CI         | ADMISSÃO                 | CAT                | OCOR     | DATA/COD MOVIMENTAÇÃO | CBO   |
|-----------------------------------|----------------------|--------------------------|--------------------|----------|-----------------------|-------|
| REM SEM 13º SAL                   | REM 13ºSAL           | BASE CÁL 13ºSAL PREV SOC | CONTRIB SEG DEVIDA | DEPÓSITO | JAM                   |       |
|                                   | BASE CÁL PREV SOCIAL |                          |                    |          |                       |       |
| RUTH ALVES NERES                  | 123.46180.24-8       | 14/09/2015               | 01                 |          | 26/12/2019            | P1    |
| 0,00                              | 0,00                 | 0,00                     |                    | 0,00     |                       | 0,00  |
| AMANDA ISABELLE FELIX DA TRINDADE | 202.01932.09-6       | 03/02/2020               | 01                 |          |                       | 05141 |
| 1.119,70                          | 0,00                 | 85,09                    |                    | 89,57    |                       | 0,00  |
| BRENDA REBELLO ROCHA DE FARIAS    | 201.45784.74-0       | 05/12/2019               | 01                 |          |                       | 05141 |
| 1.119,70                          | 0,00                 | 85,09                    |                    | 89,57    |                       | 0,00  |
| DANIELE ZAGURY LOPES              | 161.50363.19-9       | 28/09/2015               | 01                 |          |                       | 05141 |
| 1.119,70                          | 0,00                 | 85,09                    |                    | 89,58    |                       | 0,00  |
| EVA AZEVEDO DE SIQUEIRA           | 129.57482.02-0       | 28/09/2015               | 01                 |          |                       | 05141 |
| 1.119,70                          | 0,00                 | 85,09                    |                    | 89,58    |                       | 0,00  |
| FRANCE MARY PINHEIRO DE SOUZA     | 123.10954.52-9       | 28/09/2015               | 01                 |          |                       | 05141 |
| 1.119,70                          | 0,00                 | 85,09                    |                    | 89,58    |                       | 0,00  |
| IONE DE OLIVEIRA ARICLINO         | 122.95406.20-1       | 06/07/2016               | 01                 |          |                       | 05141 |
| 1.119,70                          | 0,00                 | 85,09                    |                    | 89,58    |                       | 0,00  |
| IZABEL CRISTIANA DOS SANTOS SOUZA | 207.35600.00-1       | 02/01/2017               | 01                 |          |                       | 05141 |
| 1.119,70                          | 0,00                 | 85,09                    |                    | 89,57    |                       | 0,00  |
| JAIZE AZEVEDO DE SIQUEIRA         | 201.87790.67-6       | 28/09/2015               | 01                 |          |                       | 05141 |
| 1.119,70                          | 0,00                 | 85,09                    |                    | 89,57    |                       | 0,00  |
| JOSE ANTONIO AQUINO DE OLIVEIRA   | 121.49468.24-9       | 02/05/2011               | 01                 |          |                       | 01210 |
| 2.173,22                          | 0,00                 | 182,41                   |                    | 173,86   |                       | 0,00  |
| KATIA MARIA REIS DE LIMA          | 127.17522.02-8       | 29/02/2016               | 01                 |          |                       | 01112 |
| 1.119,70                          | 0,00                 | 85,09                    |                    | 89,58    |                       | 0,00  |
| KATIANA DUTRA DOS SANTOS          | 164.73180.29-0       | 02/01/2018               | 01                 |          |                       | 04221 |
| 1.119,70                          | 0,00                 | 85,09                    |                    | 89,58    |                       | 0,00  |
| PRISCILLA MARTINS DE FREITAS      | 141.94315.27-4       | 05/12/2019               | 01                 |          |                       | 05141 |
| 1.119,70                          | 0,00                 | 85,09                    |                    | 89,58    |                       | 0,00  |
| RAYANE SOUZA CRUZ                 | 166.04232.76-0       | 04/03/2020               | 01                 |          |                       | 09112 |
| 1.119,70                          | 0,00                 | 85,09                    |                    | 89,57    |                       | 0,00  |
| ROSYETE RODRIGUES DA SILVA        | 201.87315.78-1       | 05/12/2019               | 01                 |          |                       | 05141 |
| 1.119,70                          | 0,00                 | 85,09                    |                    | 89,57    |                       | 0,00  |
| SONGELA MARIA MOURA DE OLIVEIRA   | 123.46212.27-1       | 28/09/2015               | 01                 |          |                       | 05141 |
| 1.119,70                          | 0,00                 | 85,09                    |                    | 89,58    |                       | 0,00  |
| -----                             |                      |                          |                    |          |                       |       |
| TOTAIS DA EMPRESA/TOMADOR         |                      |                          |                    |          |                       |       |
| 17.849,02                         | 0,00                 | 0,00                     | 1.373,67           | 1.427,92 |                       | 0,00  |

RELAÇÃO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP

RESUMO DO FECHAMENTO - TOMADOR DE SERVIÇOS/OBRA

MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAÇÃO À PREVIDÊNCIA

858100000145 279201802101 207649180801 203706900011

EMPRESA: REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS DE RE

No DE CONTROLE:

Nº ARQUIVO: Ky1424smb3m0000-3

COMP: 01/2021 COD REC: 150 COD GPS: 2100 FPAS: 515 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 3,0

INSCRICAO: 02.037.069/0001-15

TOMADOR/OBRA:FUNDO DE MODERNIZACAO E REAPARELHAMENTO

Nº DE CONTROLE: B7HOsGgKqjo0000-4

INSCRICAO: 04.301.769/0001-09

LOGRADOURO: RUA ABILIO NERY 1100

BAIRRO: PETROPOLIS

CNAE PREPONDERANTE:4789099

CIDADE: MANAUS

UF: AM CEP: 69063-320

CNAE: 4789099

| CAT     | QUANT | REMUNERAÇÃO SEM 13º | REMUNERAÇÃO 13º | BASE CÁL PREV SOC | BASE CÁL 13º PREV SOC |
|---------|-------|---------------------|-----------------|-------------------|-----------------------|
| 01      | 15    | 17.849,02           | 0,00            | 17.849,02         | 0,00                  |
| TOTAIS: | 15    | 17.849,02           | 0,00            | 17.849,02         | 0,00                  |

RESUMO DAS INFORMAÇÕES À PREVIDÊNCIA SOCIAL CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP

TOMADOR DE SERVIÇOS/OBRA

EMPRESA: REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS DE RE

No DE CONTROLE:

Nº ARQUIVO: Ky1424smb3m0000-3

COMP: 01/2021 COD REC: 150 COD GPS: 2100 FPAS: 515 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 3,0

INSCRICAO: 02.037.069/0001-15

TOMADOR/OBRA: FUNDO DE MODERNIZACAO E REAPARELHAMENTO

Nº DE CONTROLE: B7HOsGgKqjo0000-4

INSCRICAO: 04.301.769/0001-09

LOGRADOURO: RUA ABILIO NERY 1100

BAIRRO: PETROPOLIS

CNAE PREPONDERANTE: 4789099

CIDADE: MANAUS

UF: AM CEP: 69063-320

TELEFONE: 0092 3631 8159

CNAE: 4789099

|                                              |          |                                            |          |
|----------------------------------------------|----------|--------------------------------------------|----------|
| VALOR DEV PREV SOC CALCULADO SEFIP:          | 4.506,54 | CONTRIB SEGURADOS - DEVIDA:                | 1.373,67 |
| SALÁRIO FAMÍLIA:                             | 972,40   | RECEITA EVENTO DESP/PATROCÍNIO:            | 0,00     |
| SALÁRIO MATERNIDADE:                         | 0,00     | PERC DE ISENÇÃO DE FILANTROPIA:            | 0,00     |
| VALORES PAGOS COOP TRABALHO - SEM ADICIONAL: | 0,00     | 13º SALÁRIO MATERNIDADE:                   | 0,00     |
| VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 15 ANOS: | 0,00     | COM PRODUÇÃO PJ:                           | 0,00     |
| VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 20 ANOS: | 0,00     | COM PRODUÇÃO PF:                           | 0,00     |
| VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 25 ANOS: | 0,00     | VALOR DAS FATURAS EMITIDAS PARA O TOMADOR: | 0,00     |

|                  |                |                                    |      |
|------------------|----------------|------------------------------------|------|
| COMPENSAÇÃO      |                |                                    |      |
| PERÍODO INICIAL: | PERÍODO FINAL: | VALOR SOLICITADO:                  | 0,00 |
| VALOR ABATIDO:   | 0,00           | VALOR A COMPENSAR:                 | 0,00 |
|                  |                | VALOR EXCEDENTE AO LIMITE DOS 30%: | 0,00 |

|                         |          |                              |          |
|-------------------------|----------|------------------------------|----------|
| RETENÇÃO (LEI 9.711/98) |          |                              |          |
| VALOR INFORMADO:        | 4.721,85 | VALOR ABATIDO PELO SEFIP:    | 4.721,85 |
|                         |          | VALOR A COMPENSAR/RESTITUIR: | 0,00     |

|                                                   |      |             |      |
|---------------------------------------------------|------|-------------|------|
| BASE DE CÁLCULO APOSENTADORIA ESPECIAL/OCORRÊNCIA |      |             |      |
| 15 ANOS:                                          | 0,00 | 20 ANOS:    | 0,00 |
| 25 ANOS:                                          |      |             | 0,00 |
| QUANTIDADE:                                       | 0    | QUANTIDADE: | 0    |
|                                                   |      | QUANTIDADE: | 0    |

QUANTIDADE DE MOVIMENTAÇÕES / CODIGOS

|     |   |     |   |     |   |     |   |     |   |     |   |     |   |     |   |     |   |     |   |
|-----|---|-----|---|-----|---|-----|---|-----|---|-----|---|-----|---|-----|---|-----|---|-----|---|
| H : | 0 | I1: | 0 | I2: | 0 | I3: | 0 | I4: | 0 | J : | 0 | K : | 0 | L : | 0 | M : | 0 | N1: | 0 |
| N2: | 0 | N3: | 0 | O1: | 0 | O2: | 0 | O3: | 0 | P1: | 1 | P2: | 0 | P3: | 0 | Q1: | 0 | Q2: | 0 |
| Q3: | 0 | Q4: | 0 | Q5: | 0 | Q6: | 0 | Q7: | 0 | R : | 0 | S2: | 0 | S3: | 0 | U1: | 0 | U2: | 0 |
| U3: | 0 | V3: | 0 | W : | 0 | X : | 0 | Y : | 0 | Z1: | 0 | Z2: | 0 | Z3: | 0 | Z4: | 0 | Z5: | 0 |

RELAÇÃO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP

RESUMO DO FECHAMENTO - EMPRESA

858100000145 279201802101 207649180801 203706900011

EMPRESA: REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS DE RE

No DE CONTROLE: PUYxbOtkfIT0000-0

Nº ARQUIVO: Ky1424smb3m0000-3

COMP: 01/2021

COD REC: 150

COD GPS: 2100

FPAS: 515

OUTRAS ENT:

SIMPLES: 1

RAT: 3,0

INSCRICAO: 02.037.069/0001-15

TOMADOR/OBRA:

FAP: 1,00

RAT AJUSTADO: 3,00

INSCRICAO:

LOGRADOURO: RUA ABILIO NERY 1100

BAIRRO: PETROPOLIS

CNAE PREPONDERANTE:4789099

CIDADE: MANAUS

UF: AM

CEP: 69063-320

CNAE: 4789099

| CAT     | QUANT | REMUNERAÇÃO SEM 13º | REMUNERAÇÃO 13º | BASE CÁL PREV SOC | BASE CÁL 13º PREV SOC |
|---------|-------|---------------------|-----------------|-------------------|-----------------------|
| 01      | 15    | 17.849,02           | 0,00            | 17.849,02         | 0,00                  |
| TOTAIS: | 15    | 17.849,02           | 0,00            | 17.849,02         | 0,00                  |

RELAÇÃO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP

RESUMO DO FECHAMENTO - EMPRESA

FGTS

858100000145 279201802101 207649180801 203706900011

EMPRESA: REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS DE RE

No DE CONTROLE: PUYxbOtkfIt0000-0

Nº ARQUIVO: Ky1424smb3m0000-3

COMP: 01/2021

COD REC: 150

COD GPS: 2100

FPAS: 515

OUTRAS ENT:

SIMPLES: 1

RAT: 3,0

INSCRICAO: 02.037.069/0001-15

TOMADOR/OBRA:

FAP: 1,00

RAT AJUSTADO: 3,00

INSCRICAO:

LOGRADOURO: RUA ABILIO NERY 1100

BAIRRO: PETROPOLIS

CNAE PREPONDERANTE:4789099

CIDADE: MANAUS

UF: AM

CEP: 69063-320

CNAE: 4789099

MODALIDADE : "Branco"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAÇÃO À PREVIDÊNCIA

|                             |           |
|-----------------------------|-----------|
|                             | FGTS - 8% |
| REMUNERAÇÃO SEM 13º SALÁRIO | 17.849,02 |
| REMUNERAÇÃO 13º SALARIO     | 0,00      |
| QUANTIDADE TRABALHADORES    | 15        |

| VALORES DO FGTS          |               |                |                         |                |
|--------------------------|---------------|----------------|-------------------------|----------------|
| DATA DE RECOLHIMENTO ATÉ |               |                |                         |                |
| DEPÓSITO FGTS            | ENCARGOS FGTS | CONTRIB SOCIAL | ENCARGOS CONTRIB SOCIAL | TOTAL RECOLHER |
| 1.427,92                 | 0,00          | 0,00           | 0,00                    | 1.427,92       |

RESUMO DAS INFORMAÇÕES À PREVIDÊNCIA SOCIAL CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP  
EMPRESA

|                                                 |         |          |     |          |      |       |     |             |                    |   |      |     |      |      |               |      |
|-------------------------------------------------|---------|----------|-----|----------|------|-------|-----|-------------|--------------------|---|------|-----|------|------|---------------|------|
| EMPRESA: REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS DE RE |         |          |     |          |      |       |     | Nº ARQUIVO: | Ky1424smb3m0000-3  |   |      |     |      |      |               |      |
| No DE CONTROLE: PUyXbOtkfIt0000-0               |         |          |     |          |      |       |     | INSCRICAO:  | 02.037.069/0001-15 |   |      |     |      |      |               |      |
| COMP:                                           | 01/2021 | COD REC: | 150 | COD GPS: | 2100 | FPAS: | 515 | OUTRAS ENT: | SIMPLES:           | 1 | RAT: | 3,0 | FAP: | 1,00 | RAT AJUSTADO: | 3,00 |
| TOMADOR/OBRA:                                   |         |          |     |          |      |       |     | INSCRICAO:  |                    |   |      |     |      |      |               |      |

|                                  |                       |                            |
|----------------------------------|-----------------------|----------------------------|
| LOGRADOURO: RUA ABILIO NERY 1100 | BAIRRO: PETROPOLIS    | CNAE PREPONDERANTE:4789099 |
| CIDADE: MANAUS                   | UF: AM CEP: 69063-320 | TELEFONE: 0092 3631 8159   |
|                                  |                       | CNAE: 4789099              |

|                                              |          |                                            |          |
|----------------------------------------------|----------|--------------------------------------------|----------|
| VALOR DEV PREV SOC CALCULADO SEFIP:          | 4.506,54 | CONTRIB SEGURADOS - DEVIDA:                | 1.373,67 |
| SALÁRIO FAMÍLIA:                             | 972,40   | RECEITA EVENTO DESP/PATROCÍNIO:            | 0,00     |
| SALÁRIO MATERNIDADE:                         | 0,00     | PERC DE ISENÇÃO DE FILANTROPIA:            | 0,00     |
| VALORES PAGOS COOP TRABALHO - SEM ADICIONAL: | 0,00     | 13º SALÁRIO MATERNIDADE:                   | 0,00     |
| VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 15 ANOS: | 0,00     | COM PRODUÇÃO PJ:                           | 0,00     |
| VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 20 ANOS: | 0,00     | COM PRODUÇÃO PF:                           | 0,00     |
| VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 25 ANOS: | 0,00     | VALOR DAS FATURAS EMITIDAS PARA O TOMADOR: | 0,00     |

|                     |  |                         |  |                                         |
|---------------------|--|-------------------------|--|-----------------------------------------|
| COMPENSAÇÃO         |  |                         |  |                                         |
| PERÍODO INICIAL:    |  | PERÍODO FINAL:          |  | VALOR SOLICITADO: 0,00                  |
| VALOR ABATIDO: 0,00 |  | VALOR A COMPENSAR: 0,00 |  | VALOR EXCEDENTE AO LIMITE DOS 30%: 0,00 |

|                         |          |                           |          |                              |      |
|-------------------------|----------|---------------------------|----------|------------------------------|------|
| RETENÇÃO (LEI 9.711/98) |          |                           |          |                              |      |
| VALOR INFORMADO:        | 4.721,85 | VALOR ABATIDO PELO SEFIP: | 4.721,85 | VALOR A COMPENSAR/RESTITUIR: | 0,00 |

|                                                   |      |             |      |             |      |
|---------------------------------------------------|------|-------------|------|-------------|------|
| BASE DE CÁLCULO APOSENTADORIA ESPECIAL/OCORRÊNCIA |      |             |      |             |      |
| 15 ANOS:                                          | 0,00 | 20 ANOS:    | 0,00 | 25 ANOS:    | 0,00 |
| QUANTIDADE:                                       | 0    | QUANTIDADE: | 0    | QUANTIDADE: | 0    |

QUANTIDADE DE MOVIMENTAÇÕES / CODIGOS

|     |   |     |   |     |   |     |   |     |   |     |   |     |   |     |   |     |   |     |   |
|-----|---|-----|---|-----|---|-----|---|-----|---|-----|---|-----|---|-----|---|-----|---|-----|---|
| H : | 0 | I1: | 0 | I2: | 0 | I3: | 0 | I4: | 0 | J : | 0 | K : | 0 | L : | 0 | M : | 0 | N1: | 0 |
| N2: | 0 | N3: | 0 | O1: | 0 | O2: | 0 | O3: | 0 | P1: | 1 | P2: | 0 | P3: | 0 | Q1: | 0 | Q2: | 0 |
| Q3: | 0 | Q4: | 0 | Q5: | 0 | Q6: | 0 | Q7: | 0 | R : | 0 | S2: | 0 | S3: | 0 | U1: | 0 | U2: | 0 |
| U3: | 0 | V3: | 0 | W : | 0 | X : | 0 | Y : | 0 | Z1: | 0 | Z2: | 0 | Z3: | 0 | Z4: | 0 | Z5: | 0 |

Ao

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 - TJAM.

**DECLARAÇÃO CONJUNTA DE CUMPRIMENTO DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO E DE  
INEXISTÊNCIA DE IMPEDIMENTO LEGAL PARA LICITAR OU CONTRATAR COM ADMINISTRAÇÃO  
PÚBLICA.**

A empresa **G. REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ nº 02.037.069/0001-15, por intermédio de representante legal o Sr. LUIZ GONZAGA AQUINO DE OLIVEIRA, portador da carteira de identidade n. 0730682-2, e do CPF nº 235.673.922-04, DECLARA:

- 1) Que está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital;
- 2) Que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- 3) Que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.

Manaus, 24 de fevereiro de 2021.



---

**Representante Legal: Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira.**

**RG nº 0730682-2 / CPF: 235.673.922-04.**

**Sócio – Diretor.**

**G. REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA – EPP.**

CNPJ 02.037.069/0001 – 15 / IM 7921701 / IE 04.220.997-8.

Rua Abílio Nery, 1100 – Petrópolis CEP 69063-320.

Fone: (92) 3631 – 8159 / 3664-0579.

E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br

Ao

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 - TJAM.

**DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA.**

**LUIZ GONZAGA AQUINO DE OLIVEIRA**, como representante devidamente constituído de **G. REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP**, doravante denominada licitante, em atendimento ao disposto no edital do **Pregão Eletrônico nº 008/2021**, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

- a) A proposta anexa foi elaborada de maneira independente pelo licitante, e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do **Pregão Eletrônico nº 008/2021**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- b) A intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do **Pregão Eletrônico nº 008/2021**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- c) Que não tentou, por qualquer meio ou qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato do **Pregão Eletrônico nº 008/2021**, quanto a participar ou não da referida licitação;
- d) Que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do **Pregão Eletrônico nº 008/2021**, antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
- e) Que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante do Tribunal de Justiça do Estado do Amapá antes da abertura oficial das propostas; e
- f) Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Manaus, 24 de fevereiro de 2021.



**Representante Legal: Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira.**

**RG nº 0730682-2 / CPF: 235.673.922-04.**

**Sócio – Diretor.**

**G. REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA – EPP.**

CNPJ 02.037.069/0001 – 15 / IM 7921701 / IE 04.220.997-8.

Rua Abílio Nery, 1100 – Petrópolis CEP 69063-320.

Fone: (92) 3631 – 8159 / 3664-0579.

E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br

Ao

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 - TJAM.

**DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICRO EMPRESA - ME E OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE – EPP.**

Em conformidade com o disposto no artigo 1º do Decreto nº 28.182, de 18 de dezembro de 2008, que dispõe sobre o tratamento diferenciado concedido as Microempresa(s) e Empresa(s) de Pequeno Porte, nas licitações de bens, serviços e obras na Administração Pública Estadual Direta e Indireta:

Eu, Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira, RG 0730682-2, legalmente nomeado representante da empresa G REFRIGERACAO COMERCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERACAO LTDA - EPP, CNPJ 02.037.069-0001-15, e participante do procedimento licitatório nº 008/2021, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, declaro, sob as penas da lei, que, a empresa a qual represento cumpre todos os requisitos legais, previsto na lei, para a qualificação como Microempresa (ou Empresa de Pequeno Porte), estando apta a usufruir do tratamento diferenciado, e, que, não se enquadra em nenhuma das vedações previstas no §4º do artigo 3º da Lei Complementar nº. 123/06.

Manaus, 24 de fevereiro de 2021.



**Representante Legal: Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira.**

**RG nº 0730682-2 / CPF: 235.673.922-04.**

**Sócio – Diretor.**

**G. REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA – EPP.**

CNPJ 02.037.069/0001 – 15 / IM 7921701 / IE 04.220.997-8.

Rua Abílio Nery, 1100 – Petrópolis CEP 69063-320.

Fone: (92) 3631 – 8159 / 3664-0579.

E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br

Ao

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 - TJAM.

### **Declaração de Vistoria Técnica**

A empresa **G. REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ Nº 02.037.069/0001-15 com sede a Rua Abílio Nery, 1.100 – Petrópolis, em atendimento ao previsto no Edital 008/2021, declara que não realizou a Vistoria Técnica, mas que temos total conhecimento do Edital e seus Anexos, e também temos conhecimento das condições e peculiaridades do local onde será realizado o serviço, objeto da licitação, assumindo qualquer responsabilidade por eventuais constatações posteriores que possam ocorrer, arcando com todos os custos para o desempenho das atividades previstas.

Manaus, 24 de fevereiro de 2021.



---

**Representante Legal: Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira.**

**RG nº 0730682-2 / CPF: 235.673.922-04.**

**Sócio – Diretor.**

**G. REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA – EPP.**

CNPJ 02.037.069/0001 – 15 / IM 7921701 / IE 04.220.997-8.

Rua Abílio Nery, 1100 – Petrópolis CEP 69063-320.

Fone: (92) 3631 – 8159 / 3664-0579.

E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br